

沈阳市卫生健康委员会

关于 2019 年度市属 20 家公立医院 医疗费用重点指标监测的报告

按照国家卫生计生委、发展改革委、财政部、人力资源社会保障部、中医药管理局等五部委《关于印发控制公立医院医疗费用不合理增长的若干意见》（国卫体改发〔2015〕89号）、省卫生计生委、发展改革委、财政厅、人力资源社会保障厅部门《关于建立健全公立医院医疗费用重点指标监测和发布制度的通知》（辽卫发〔2016〕13号）和市卫生计生委、市发展改革委、市财政局、市人社局《关于印发沈阳市控制医疗费用不合理增长实施方案的通知》（沈卫计联发〔2017〕41号）要求，现将 2019 年度 20 家市属公立医院医疗费用重点指标监测情况报告如下，并依托市卫生健康委官网向社会公布。

一、监测指标及内涵

监测指标包括医疗费用增长、门诊收入占医疗收入比重、门诊病人人次均医疗费用及增幅、门诊病人人次均药品费用及增幅、住院患者人次均医疗费用及增幅、住院患者人次均药品费用及增幅、平均住院天数、百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料费用、药占比等 13 个指标。

其中，公立医院医疗费用增长指标用于反映市属公立医院医

疗费用总体增长情况；门诊病人和住院患者的人次均医疗费用、药品费用、检查检验费用及增幅主要用于反映医院门诊病人和住院患者费用负担情况及增长水平；门诊收入占医疗收入的比重主要用于反映医院收入结构；百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料费用用于反映医院卫生材料消耗程度和管理水平；平均住院日用于反映医院对住院患者的服务效率。

二、指标分析

2019年度，市属20家公立医院医疗费用增长率为9.03%，低于国家和省要求控制在10%以内的指标要求，处于合理水平。门诊病人人次均医疗费用为355.21元，同比增长4.87%。门诊病人人次均药品费用155.73元，同比增长1.80%。住院患者人次均医疗费用13717.54元，同比增长6.98%。住院患者人次均药品费用3417.71元，同比增长2.08%。住院患者平均住院天数12.98天，同比减少0.1天。百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料费用为19.21元，同比增加1.25元。药品收入（包括中药饮片、基本药物等）占医疗收入的比重为31.21%，同比下降1.1个百分点。市属20家公立医院的具体指标情况详见附件。

附件：2019年度市属20家公立医院医疗费用重点监测指标一览表

沈阳市卫生健康委员会

2020年3月17日

附件

2019年度市属20家公立医院医疗费用重点监测指标一览表

指标内容 单位	医疗费用增幅(%)	2019年度门诊医疗费用监测指标情况					2019年度住院病人医疗费用监测指标情况					百元医疗收入(不含药品收入)消耗的卫生材料费用(元)	药品收入占医疗收入比重(%)
		门诊收入占医疗收入的比重(%)	门诊病人人次均医疗费用(元)	门诊病人人次均医疗费用增幅(%)	门诊病人人次均药品费用(元)	门诊病人人次均药品费用增幅(%)	住院病人人次均医疗费用(元)	住院病人人次均医疗费用增幅(%)	住院病人人次均药品费用(元)	住院病人人次均药品费用增幅(%)	平均住院日(天)		
市第一人民医院	-1.21	26.03	314.63	-1.44	169.78	-6.19	10869.68	3.69	3237.35	-9.14	11.05	12.08	36.08
沈医附属二院	1.53	22.54	435.24	3.43	301.12	0.23	13866.77	4.48	3959.59	5.01	12.41	29.54	37.71
市红十字会医院	8.86	37.77	305.67	8.85	193.95	7.47	11203.16	9.46	3555.54	2.92	13.88	10.58	43.72
市第四人民医院	5.17	35.34	359.83	-0.70	144.39	-1.60	15388.56	7.36	3489.38	-0.45	10.21	14.35	28.84
市第五人民医院	7.86	29.47	305.77	4.05	191.77	1.76	10964.46	-0.65	3394.05	-4.09	11.16	14.55	40.31
市第六人民医院	15.22	22.19	314.98	-20.78	121.43	-42.02	14460.30	10.62	4817.09	3.48	12.52	23.13	34.47
市第七人民医院	12.57	63.11	390.40	6.18	172.77	3.80	11062.30	13.96	2895.80	6.38	12.72	2.00	37.59
沈医附属中心医院	13.85	25.26	306.73	6.02	175.68	5.86	14851.49	13.49	4281.46	7.79	8.26	28.55	36.01
市第九人民医院	6.35	41.94	295.83	-3.06	161.11	-10.36	7750.41	-18.68	1804.06	-18.82	20.19	3.64	36.35
市第十人民医院	13.29	13.78	415.87	15.02	170.86	22.05	16389.25	7.54	5496.99	3.67	15.27	18.33	34.58
市妇婴医院	7.31	62.93	448.84	10.06	112.11	11.90	7219.27	1.23	766.15	-0.87	6.82	3.08	19.76
市精卫中心	4.89	23.87	168.07	-3.87	143.25	-3.31	32608.16	16.58	5246.99	4.75	109.12	0.14	32.59

续上页

指标内容 单位	医疗费用增幅 (%)	2019 年度门诊医疗费用监测指标情况					2019 年度住院病人医疗费用监测指标情况					百元医疗收入 (不含药品收入) 消耗的卫生材料费用 (元)	药品收入占医疗收入比重 (%)
		门诊收入占医疗收入的比重 (%)	门诊病人人次均医疗费用 (元)	门诊病人人次均医疗费用增幅 (%)	门诊病人人次均药品费用 (元)	门诊病人人次均药品费用增幅 (%)	住院病人人次均医疗费用 (元)	住院病人人次均医疗费用增幅 (%)	住院病人人次均药品费用 (元)	住院病人人次均药品费用增幅 (%)	平均住院日 (天)		
市骨科医院	7.96	25.69	424.50	13.01	192.29	8.66	29117.53	13.81	3394.61	16.28	13.82	53.93	20.30
市中医院	3.48	37.34	405.17	20.80	322.69	25.60	13164.85	9.87	3852.05	14.75	15.95	2.59	48.07
市儿童医院	11.87	40.11	251.59	11.60	104.06	15.28	9036.18	5.62	1809.93	1.01	11.90	13.75	28.58
市妇幼保健院	76.39	78.38	374.85	6.25	18.36	14.31	9567.64	9.88	1068.17	3.38	4.72	23.68	6.44
市口腔医院	22.51	99.33	592.37	16.13	14.47	-0.74	4536.95	0.34	433.50	39.08	5.04	1.50	2.49
市肛肠医院	8.30	10.07	167.94	5.88	96.90	-1.27	8981.30	5.76	853.26	16.58	9.81	13.44	14.36
市安宁医院	27.08	4.34	160.11	48.76	144.91	57.56	26649.93	17.98	2728.93	3.00	95.30	0.25	13.72
急救中心附属医院	-1.22	25.97	512.19	-21.40	151.38	-19.66	11129.59	8.69	3583.90	4.74	11.97	16.16	31.51
平均值	9.03	33.19	355.21	4.87	155.73	1.80	13717.54	6.98	3417.71	2.08	12.98	19.21	31.21

注：数据来源于各医院报送、汇总分析。